4

Дело № 5-42-315/2025
УИД 91MS0042-01-2025-001389-88
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.07.2025                                                           гор. Евпатория, наб. Горького, 10/29

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по гор. Евпатории, о привлечении к административной ответственности  Кирюхина Ивана Сергеевича, *** г.р., уроженца ***** паспорт  гражданина Российской Федерации ** № ** выдан  ** от **, к/п **, зарегистрирован и фактически проживает по адресу: ***,, по ч. 2 ст. 7.2 ЗРКоАП в РК,

УСТАНОВИЛ:

24.07.2025 в 11:00 по адресу: Республика Крым, г. Евпатория по ул. Интернациональная, д. 63А, установлено, что Кирюхин И.С. осуществлял попрошайничество в общественных местах, что представляет состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.2 Закона Республики Крым 25.06.2015 № 117-ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым».
Местом совершения правонарушения является: Республика Крым, гор. Евпатория, ул. Революции,д.34, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: 24.07.2025 в 11:00.

Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

На рассмотрение дела лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Кирюхин И.С. явился, вину признал.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Как усматривается из материалов дела, 24.07.2025 сотрудниками ОМВД России
по г. Евпатории был выявлен Кирюхин И.С.,  который просил у граждан денежные средства в виде милостыни, то есть занимался попрошайничеством в общественных местах.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В силу ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Вина в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

Определением по делу об административном правонарушении от 24.07.2025, согласно которому протокол передан на рассмотрение судье,

 Протоколом ЗРК № 031929 от 24.07.2025, согласно которому установлены время, место, событие правонарушения,  указан свидетель правонарушения, установлено лицо, совершившее правонарушение, протокол составлен уполномоченным на то должностным лицом, содержит положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 КоАП РФ, привлекаемое лицо было ознакомлено с протоколом об административном правонарушении и ему предоставлена возможность дать свои объяснения и замечания по содержанию протокола,

рапортом сотрудника  ОР ППСП ОМВД России по г. Евпатория,

письменными объяснениями лица привлекаемого к административной ответственности от 24.07.2025,

фототаблицей,

сведениями выписки ИБДР, сведениями справки на физическое лицо. Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

События правонарушения и сведения о Кирюхине И.С. как лице, его совершившем, исследованы полно, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при составлении протокола не допущено.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено, равно как и не установлено оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и/или отягчающих административную ответственность по делу не установлено, равно как и исключительных обстоятельств.

В силу ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Согласно ч. 2 ст. 7.2 ЗРКоАП в РК совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, влечет предупреждение или наложение административного штрафа в размере от ста до одной тысячи рублей.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются отношения в области охраны здоровья населения, личность виновного, его имущественное положение.

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств по делу, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания, предусмотренного санкцией статьи, в виде штрафа.
Руководствуясь ч. 3 ст. 7.2 ЗРКоАП в РК, ст. ст. 3.4, 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Кирюхина Ивана Сергеевича, *** г.р., уроженца ***** паспорт  гражданина Российской Федерации ** № ** выдан  ** от **, к/п **, зарегистрирован и фактически проживает по адресу: ***,, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.2 ЗРКоАП в РК, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 100,00 (сто) рублей.

 Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: *************, по постановлению № 5-42-315/2025 в отношении Кирюхина Ивана Сергеевича.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым по адресу: 297408, Республика Крым, г. Евпатория, наб. Горького, 10/29.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном статьей 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

/подпись/

И.О. Семенец

Копия верна:

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья

И.О. Семенец

Помощник судьи

Р.В. Лебедева
	Мировой судья

судебного участка № 42
Евпаторийского судебного района

(городской округ Евпатория)

Республики Крым

наб. Горького, 10/29, г. Евпатория, Республика Крым, 297408

тел. +7 (918) 026 94 13

тел. 8 (06569) 9 00 85

е-mail: ms42@must.rk.gov.ru
29.07.2025 № 5-42-315/2025

	ОМВД России

по гор. Евпатории

ул. Пушкина, 3

гор. Евпатория, 297400
Кирюхин И.С.
ул. Интернациональная, д. 81, кв.1,

гор. Евпатория

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым направляет копию постановления привлечении к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.2 ЗРК.

приложение: копия постановлений на 1  л.

Мировой судья                                                                                                       И. О. Семенец

Исп. Данелян М.А.

Дело № 5-42-315/2025
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

29.07.2025                                                              гор. Евпатория

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец И.О., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по гор. Евпатории, о привлечении лица к административной ответственности по ст. 7.2 ч. 2 ЗРК об АП РК,

УСТАНОВИЛ:

Мировому судье судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым поступило дело об административном правонарушении в порядке  ст. 7.2 ч. 2 ЗРК об АП РК.

Оснований для возвращения протокола об административном правонарушении и других материалов дела в орган, должностному лицу, которые их составили, не установлено. Также не установлены основания для передачи указанного дела на рассмотрение по подведомственности.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, отсутствуют.

Протокол об административном правонарушении подсуден и подлежит рассмотрению мировым судьей судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Руководствуясь ст. 23.1, 29.4 КоАП РФ, мировой судья

ОПРЕДЕЛИЛ:

Дело об административном правонарушении принять к производству.

Рассмотрение дела назначить на 29.07.2025 в 11:20 в помещении судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым по адресу: Республика Крым, гор. Евпатория, наб. Горького, 10/29.

Вызвать на рассмотрение дела привлекаемое лицо, сообщив о дате, месте и времени рассмотрения дела.

Мировой судья

И.О. Семенец